
Proposta N° 1705 del 18/12/2024

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati
per  l'affidamento di  servizi  di  rappresentanza  e  patrocinio  legale  dell'Azienda
Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

STRUTTURA
Struttura Burocratico Legale

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per l'affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale
dell'Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Struttura Burocratico Legale relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE

• il contenzioso afferente la ASL di Lecce si connota sia per l’elevato numero di cause sia per
la rilevanza economica, la complessità, la particolarità giuridica delle stesse nonché per la
elevata specificità tale da richiedere talvolta anche una particolare competenza tecnica del
legale difensore;

• l’attuale  organico  aziendale  è  costituito  da  n.  2  Dirigenti Avvocati e  n.  2  collaboratori
amministrativi professionali iscritti nell’Elenco speciale dell’Albo degli Avvocati di Lecce;

• il  carico  di  lavoro  riferibile  alla  complessiva  attività  legale  aziendale,  anche  alla  luce
dell’aumento  esponenziale  del  contenzioso  da  malpractice medica  connesso
all’incremento della soglia di  autoritenzione del rischio, non consente lo smaltimento da
parte  dei  soli  avvocati  dipendenti  e  la  particolare  complessità  e  specificità  di  talune
controversie determina talvolta l’opportunità di avvalersi anche di professionisti esterni
esperti.

CONSIDERATO CHE:

• con deliberazione D.G. n. 1768 del 21.12.2016, la ASL di Lecce aveva indetto un avviso
pubblico per la costituzione di un elenco aperto di Professionisti Avvocati da utilizzare per
l’affidamento di incarichi professionali; 

• conclusa la procedura di presentazione ed esame delle istanze, con deliberazione D.G. n.
1564 del 29.06.2017 è stato approvato l’elenco dei professionisti avvocati da utilizzare per
l’affidamento di incarichi legali in favore dell’Azienda.

ACCERTATA 

• la necessità dell’Azienda di aggiornare il citato elenco, anche alla luce di una rimodulazio-
ne dei criteri finalizzati alla costituzione di un elenco ristretto di professionisti fiduciari, che,
fermi restando i principi di economicità, imparzialità e trasparenza, privilegi un maggior detta-
glio di specifiche competenze professionali,  volte al perseguimento della massima efficacia
delle prestazioni e delle attività di assistenza e patrocinio richieste dall’Amministrazione, nelle
seguenti materie:
• Diritto Civile;
• Diritto del Lavoro;
• Diritto Amministrativo, Costituzionale e Contabile;
• Diritto Tributario;
• Diritto Penale;
• Responsabilità sanitaria.

RITENUTO 

• necessario ed utile procedere a bandire un nuovo avviso per la costituzione di un apposito
elenco ristretto di Avvocati del libero Foro di comprovata e specifica esperienza e competenza,
cui attingere ai fini dell'affidamento di eventuali incarichi professionali di rappresentanza e pa-

Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per l'affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale
dell'Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



trocinio legale dell’Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione
processuale.

DATO ATTO CHE al suddetto Avviso Pubblico verrà data ampia diffusione mediante pubblicazione
sul  sito  web aziendale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nonché  mediante
trasmissione all’Ordine degli Avvocati della Provincia di Lecce. 

PROPOSTA

per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate:

• di  indire avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  elenco  aperto  di  avvocati  per
l’affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale dell’Azienda Sanitaria locale
di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale;

• di approvare l’allegato “Avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati
per l’affidamento di  servizi  di  rappresentanza e patrocinio legale dell’Azienda Sanitaria
locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

• di  disporre che  le  domande  di  ammissione  all’elenco  dovranno  essere  compilate
utilizzando  l’apposito  modulo  di  domanda  on-line  e  pervenire,  in  sede  di  prima
formazione, entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione;

• di rendere aperto l’elenco degli avvocati esterni a nuove iscrizioni, successivamente alla
sua  formazione  in  sede  di  prima  redazione,  con  fissazione  dei  medesimi  requisiti  di
partecipazione stabiliti nell’avviso qui allegato;

• di pubblicare il  presente provvedimento e l’allegato bando sul sito  web aziendale nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  concorso”  nonché  nella  sezione  “Albo
Pretorio/Bandi di gara/Concorsi e Avvisi”;

• di trasmettere il provvedimento al Presidente dell’Ordine degli Avvocati della Provincia di
Lecce ai fini della massima diffusione della presente procedura;

• di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per l’ASL LE; 

• di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

• di  attestare di  non  versare  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e 7
del Codice di Comportamento aziendale (adottato con D.D.G. n. 1778/2014), art, 1, c. 9,
lett. e),  L.  n.  190/2012, e Par.  4.16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del P.I.A.O.
aziendale  2024-2026  (adottato  con  D.C.S.  n.  87/2024),  tale  da  pregiudicare  l’esercizio
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
MORELLO DANIELA,  del Responsabile del Procedimento  PICCINNI PIERANDREA e del Responsabile della

Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per l'affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale
dell'Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



proposta  PICCINNI  PIERANDREA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e
comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate:

• di  indire avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  elenco  aperto  di  avvocati  per
l’affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale dell’Azienda Sanitaria locale
di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale;

• di approvare l’allegato “Avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati
per l’affidamento di  servizi  di  rappresentanza e patrocinio legale dell’Azienda Sanitaria
locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

• di  disporre che  le  domande  di  ammissione  all’elenco  dovranno  essere  compilate
utilizzando  l’apposito  modulo  di  domanda  on-line  e  pervenire,  in  sede  di  prima
formazione, entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione;

• di rendere aperto l’elenco degli avvocati esterni a nuove iscrizioni, successivamente alla
sua  formazione  in  sede  di  prima  redazione,  con  fissazione  dei  medesimi  requisiti  di
partecipazione stabiliti nell’avviso qui allegato;

• di pubblicare il  presente provvedimento e l’allegato bando sul sito  web aziendale nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  concorso”  nonché  nella  sezione  “Albo
Pretorio/Bandi di gara/Concorsi e Avvisi”;

• di trasmettere il provvedimento al Presidente dell’Ordine degli Avvocati della Provincia di
Lecce ai fini della massima diffusione della presente procedura;

• di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per l’ASL LE; 

• di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

• di  attestare di  non  versare  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e 7
del Codice di Comportamento aziendale (adottato con D.D.G. n. 1778/2014), art, 1, c. 9,
lett. e),  L.  n.  190/2012, e Par.  4.16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del P.I.A.O.
aziendale  2024-2026  (adottato  con  D.C.S.  n.  87/2024),  tale  da  pregiudicare  l’esercizio
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       MORELLO DANIELA

    Il Responsabile del procedimento
           PICCINNI PIERANDREA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 PICCINNI PIERANDREA

Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per l'affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale
dell'Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

23/12/2024

Il Direttore Sanitario
NACCI MARIA

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

23/12/2024

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
nome file descrizione hash

bando avvocati 2024.pdf Avviso 2814cbd0265728abaa6e756cbdafea470b130
78217b77fddc14d1223b4b744ae

Indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di avvocati per l'affidamento di servizi di rappresentanza e patrocinio legale
dell'Azienda Sanitaria locale di Lecce, nonché di domiciliazione e sostituzione processuale.

Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Struttura Burocratico Legale
	CENTRO DI COSTO

		2024-12-23T15:52:03+0100
	STEFANO ROSSI 8296ae07ad6c6f1c1f977ef0bc9562ce7c51dd77


		2024-12-23T15:52:54+0100
	protocollo




